

نگرش اقشار مختلف در خصوص حضور زنان به عنوان تماشاچی در میادین و

رقابتهای ورزشی مردان

مجری: رضا قراخانلو

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس - ۱۳۸۵

چکیده:

حضور زنان تماشاچی در استادیوم ها و سالن های ورزشی در دنیا، امری عادی تلقی می شود و از این نظر تفاوتی میان زن و مرد وجود ندارد. در جمهوری اسلامی ایران معیارها و ارزش های فرهنگی و اجتماعی خاصی وجود دارد که ایجاب می کند برای حضور زنان به عنوان تماشاچی مسابقات مردان، تعریف ویژه ای به عمل آید تا ضمن این امر، ارزش های والای اخلاقی و فرهنگی نیز خدشه دار نشده و زنان هم بتوانند به حقوق حقه خود دست یابند.

تحقیق حاضر، نگرش اقشار مختلف جامعه در خصوص حضور زنان تماشاچی در میادین و رقابت های ورزشی مردان را بررسی و مقایسه می کند.

جامعه آماری این تحقیق را کلیه زنان و مردان بالاتر از ۱۵ سال کشور شامل دانش آموزان، کارگران، کارمندان، پزشکان، اساتید دانشگاه، روحانیون، مشاغل آزاد، افراد بیکار و متخصصین ورزش کشور تشکیل می دهند. از این عده ۲۴۹۷ نفر حجم نمونه آماری را در دو گروه سنی ۱۵-۳۰ سال و ۳۰ سال به بالا تشکیل می دهند. جهت انتخاب نمونه، ابتدا حجم نمونه در هر استان، متناسب با سهم جمعیتی آن استان تعیین و سپس در هر استان نمونه ها به صورت تصادفی ساده انتخاب شدند.

جهت گردآوری اطلاعات از پرسشنامه محقق ساخته و مصاحبه استفاده شده است. تحلیل داده ها با استفاده از شاخص های آمار توصیفی و آمار استنباطی (توزیع X^2) در سطح $\alpha=0/05$ استفاده شد. کلیه محاسبات نیز توسط کامپیوتر و نرم افزار SPSS انجام شده است.

مهمترین یافته های این تحقیق عبارت است از:

اکثریت پاسخگویان به ورزش و دیدن مسابقات ورزشی علاقه دارند. این علاقه در زنان، گروه سنی کمتر از ۳۰ سال، افراد عادی و افراد با تحصیلات دیپلم و کمتر، بیشتر است.

یکی از عمده ترین دلایل عدم حضور اقشار مختلف به ویژه نخبگان و روحانیون، علاوه بر پخش مسابقات از تلویزیون و دوری ورزشگاه ها از منزل، عدم رعایت مسائل اخلاقی از سوی برخی تماشاچیان و ورزشکاران مرد بوده است. در عین حال اکثریت پاسخگویان نیز اعتقاد دارند حضور زنان تماشاچی، مردان را ملزم به رعایت اصول اخلاقی می نماید.

درصد قابل توجهی از پاسخگویان، استقرار مکان مناسب و ویژه برای خانواده ها و زنان را توسط مدیران و برنامه ریزان عملیاتی به عنوان یک طرح آزمایشی مناسب می دانند. حتی تماشای نوبتی مسابقات نظر جمع کثیری از پاسخگویان را به خود جلب کرده است.

با این همه، نگرانی از عدم رعایت اصول اخلاقی به واسطه عدم اطمینان از سلامت رفتاری مردان، در پاسخگویان به ویژه افراد نخبه و روحانیون وجود دارد و به همین لحاظ، زمان حاضر را برای حضور زنان تماشاچی مناسب نمی دانند و معتقدند تا زمانی که این فرهنگ در افراد و در ورزشگاه ها ایجاد نشود؛ این عمل، خود باعث بروز مشکلات عدیده ای خواهد بود.

اکثریت پاسخگویان انتظار دارند، رسانه ها در ایجاد زمینه مناسب و فرهنگ سازی برای رسیدن زنان به حقوق خود نقش موثری ایفا کنند.

واژه های کلیدی: زنان تماشاچی، ورزش، ورزشگاه ها، اقشار مختلف